
 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Gestione risorse umane - U.O. selezioni e gestione giuridica 
email:  selezionipersonale@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.583-594-194-894 

 

 Decreto rep. n. 664/2019 
prot. n. 165026/VII/1 

WDR/cc/dt 
 

Procedura pubblica di selezione per n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge 30.12.2010, n. 240 per il settore 
concorsuale 11/A5 – Scienze demoetnoantropologiche - SSD M-DEA/01 – 
Discipline demoetnoantropologiche presso il Dipartimento di Scienze umane e 
sociali dell’Università degli studi di Bergamo – Sostituzione componente 
dimissionario. 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010 e, in particolare l’art. 24; 
VISTO il Regolamento di Ateneo che disciplina il reclutamento dei ricercatori universitari a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con decreto 
rettorale rep. 424/2012 del 1.10.2012 e modificato, da ultimo, con D.R. rep. n. 337/2019, 
del 17.6.2019; 

VISTO il proprio decreto rep. 303/2019 del 29.05.2019 pubblicato sulla G.U. – Serie Speciale 
Concorsi ed esami – n. 43 del 31.05.2019 con il quale è stata indetta la procedura 
pubblica di selezione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato (tipo 
B) per il S.C. 11/A5 – S.S.D. M-DEA/01 presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali; 

VISTO il proprio decreto rep. n. 512/2019 del 02.08.2019 di nomina della Commissione 
giudicatrice pubblicato sul sito istituzionale in data 05.08.2019; 

VISTO il proprio decreto rep. n. rep. 646/2019 del 7.10.2019 con il quale si è provveduto 
all’accettazione delle dimissioni del prof. Valerio Petrarca; 

VISTO  il decreto d’urgenza rep. n. 66/2019 prot. n. 163232/VII/1 del 7.10.2019 del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali con il quale si è provveduto a proporre, in 
sostituzione del membro dimissionario, i nominativi di due componenti, già interessati 
dalle operazioni di sorteggio effettuate in seduta pubblica dalla Commissione di ateneo 
in data 2 agosto 2019, secondo la procedura prevista dall’art. 9 del Regolamento di 
ateneo sopra citato; 

RITENUTO in attuazione dei principi di buon andamento, economicità, e celerità del procedimento 
di disporre la sostituzione del componente dimissionario, secondo l’ordine di 
estrazione e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 del vigente Regolamento di 
ateneo, ferme restando le garanzie offerte dalle operazioni di sorteggio già effettuate; 

VISTO  l’art. 57, comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001 in tema di parità di genere; 
ACQUISITE le dichiarazioni degli interessati, agli atti, in ordine a quanto previsto dall’art. 35 bis del 

D.Lgs. n. 165/2001, nonché al possesso dei requisiti previsti dalla legge 240/2010 e 
dall’ANVUR (delibera n. 132/2016); 

ATTESO CHE la Commissione verificherà, prima dell’inizio dei lavori, il rispetto delle norme in materia 
di incompatibilità e conflitto di interessi e quelle previste dal Codice etico adottato da 
questo Ateneo;  

DECRETA  

Art. 1 
 

Per tutto quanto esposto in premessa, il Prof. Mario Bolognari è nominato membro della commissione 
per la procedura in oggetto in sostituzione del componente dimissionario prof. Valerio Petrarca. 

 
 
 
 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Gestione risorse umane - U.O. selezioni e gestione giuridica 
email:  selezionipersonale@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.583-594-194-894 

 

Art. 2 
 
Ai sensi dell’art. 24 della legge 240/2010 e dell’art. 9 del Regolamento di ateneo vigente, richiamato 
dall’art. 7 del bando citato in premessa, a seguito della sostituzione di cui al precedente articolo, la 
Commissione di valutazione per la procedura pubblica di selezione in oggetto è così costituita: 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Settore concorsuale: 11/A5 – Scienze demoetnoantropologiche 
Settore scientifico-disciplinare: M-DEA/01 – Discipline demoetnoantropologiche 
 

 Prof. Vincenzo Matera, professore di I fascia (S.C. 11/A5 – S.S.D. M-DEA/01 – Scienze 
demoetnoantropologiche) presso l’Università degli Studi di Bologna;  

 Prof.ssa Patrizia Maria Resta, professore di I fascia (S.C. 11/A5 – S.S.D. M-DEA/01 – Scienze 
demoetnoantropologiche) presso l’Università degli Studi di Foggia; 

 Prof. Mario Bolognari, professore di I fascia (S.C. 11/A5 – S.S.D. M-DEA/01 – Scienze 
demoetnoantropologiche) dell’Università degli Studi di Messina. 

Art. 3 

La composizione della Commissione di cui al precedente articolo è resa nota mediante pubblicazione 
sul sito web dell’Ateneo del presente decreto. Dalla data di pubblicazione decorre il termine di dieci 
giorni per l’eventuale ricusazione dei commissari da parte dei candidati. Decorso tale termine e, 
comunque, dopo l'insediamento della Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei 
commissari. 

Art. 4 

Il componente con la maggior anzianità nel ruolo di professore ordinario convoca la prima riunione 
della Commissione. La Commissione, a pena di decadenza, si riunisce la prima volta entro 30 giorni 
dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle istanze di ricusazione dei Commissari, 
tranne casi di motivata impossibilità, e conclude i propri lavori entro tre mesi dal decreto di nomina del 
Rettore. 
La Commissione individua al suo interno un Presidente ed un Segretario verbalizzante; svolge i lavori 
in modo collegiale, assumendo le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta e può altresì avvalersi 
di strumenti telematici di lavoro collegiale.  
Le eventuali modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente al decreto di nomina della 
Commissione non incidono sulla qualità di componente. 

 
Art. 5 

 
Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo, sarà pubblicato sul sito 
web di Ateneo e successivamente notificato agli interessati. 
 
Bergamo, 11.10.2019 
 IL RETTORE 
      (Prof. Remo Morzenti Pellegrini) 
    F.to Remo Morzenti Pellegrini 
      
 
 
 
 
Alla Commissione 
Al Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

